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Anotace

M oz eč ek j e t r a d i čn ě pova žován za m ozkovou s t r uk tu ru , k t e r á

odpov ídá za mo to r i ck é funkc e : s t o j , chů z i , koo rd ina c i pohybů . N ov é

p ozna tky ovš em u ka zu j í , ž e j eho funkc e j e š i r š í – z a h rnu j e i ob l a s t

kogn ice a a f ek t iv i t y. Moz eč kový kogn i t i vn ě- a f ek t ivn í s yn d rom j e

k l in i cká j edn o tka na v ržen á k p op i su de f i c i tů o s ob s p oš koz en ím

m ozečku . C í l em t é to p rá c e j e ově ř i t p l a tn os t t oho to kon c ep tu .

Teo r e t i cká čá s t p rá ce sh rnu j e s ou čas n é n eu rop s ycho log i c ké

p ozna tky o m ozečku a fun kčn ích p ro j ev ec h j eho poš kozen í . Za bývá s e

t eo r e t i ckým i výk la dy m echa n izmů poš kozen í i em p i r i ckým i da ty.

Emp i r i ckou čá s t t vo ř í s t ud i e s oubo ru 13 o s ob s poš kozen ím

om ezen ým na moz eč ek a kon t ro ln ího s oubo ru 13 zd ra vých o s ob , k t e r é

by ly vyb rá ny t a k , aby j e j i ch dem ogra f i ck é cha r ak t e r i s t i ky odpov ída ly

výzkumn ém u s ou bo ru . Pa r t i c ipa n t i ab s o lvova l i r ozhovo r, n eu ro log i cké

vyš e t ř en í z am ěř en é na p oruchy mo to r i c kých fun kc í a r ozs á h l é

n eu rops ycho log i ck é vyš e t ř en í z am ěř en é na kogn i t i vn í , ex eku t ivn í a

a f ek t ivn í fun kce . D á le by l i vyš e t ř en i m e todou S PE C T.

Výs l edky p rá ce po tv r zu j í zho r š en í kogn i t i vn í ch a ex eku t ivn í ch

funkc í p ř i m ozečkov ém poš kozen í . Zm ěn y a f ek t iv i t y by ly s oučás t í

k l in i ck ého ob ra zu výzkumn ého s ou bo ru , a l e pou ž i tým i do t a zn íkovým i

m e toda m i n eby ly po tv r zen y. Zob ra zen í SPE C T odha l i l o e f ek t zk ř í ž en é

m ozečkov é d ia s ch í zy.

Kl íč ová s l ova : moz eč ek , kogn i t i vn í fun kce , ex eku t ivn í fun kce ,

a f ek t i vn í fun kce

Abstract

Trad i t i ona l l y, t h e c e r eb e l l um ha s b een cons id er ed t h e s t r u c tu r e i n

t h e human b r a in r esp ons ib l e f o r mo to r fun c t ion : pos tu r e , ga i t ,

m ovem en t coo rd ina t i on . H ow eve r, r e c en t f i n d in gs s how tha t i t s f unc t i on

i s w ider – i t i s a l s o i n vo lv ed i n cogn i t i on and em o t ion . Th e c e r eb e l l a r

cogn i t i v e a ff ec t i v e s yn d rom e i s a c l in i ca l un i t d es ign ed t o des c r ib e

d e f i c i en c i es in pa t i en t s w i th ce r eb e l l a r dam ag e . The a im o f t he s tu dy i s

t o con f i rm the v i a b i l i t y o f t h i s con cep t .

Th e t heo r i t i c a l s ec t i on su mma r i zes cu r r en t n eu rop sycho log i ca l

know l edg e a bou t t he ce r eb e l lu m an d fun c t iona l de f i c i en c i es r e l a t ed t o

i t s da mag e . Th er e a r e t heo re t i c a l exp l an a t i on s o f m echan i sm s o f

dam ag e , a s w e l l a s a r ev i ew o f em p i r i c a l da ta .

Th e em p i r i ca l s ec t i on i s a s t udy o f 13 su b j ec t s w i th da ma ge

l im i t ed t o t he c e r eb e l l um an d a con t ro l s amp l e o f 13 hea l t hy,

d em ogra ph ica l l y ma tch ed con t ro l su b j ec t s . M ethods in c lud ed an

i n t e rv i ew, n eu ro log i ca l a s s es sm en t o f a t ax i a , an ex t en s ive

n eu rops ycho log i ca l a s s es s m en t o f cogn i t i v e , ex ecu t ive an d a f f ec t i v e

func t ion , an d S PE C T.

R esu l t s con f i rm ed def f i c i en c i es i n cogn i t i ve an d ex ecu t ive

func t ion in pa t i en t s w i th ce r eb e l l a r l e s ion s . Aff ec t i v e chan ges , a l t hou gh

c l ea r ly p r es en t i n t h e c l in i ca l p i c tu r e o f t he r es ea r ch sa mp le , w ere no t

con f i rm ed by qu es t i onn a i r e m eth ods . S PE C T r ev ea l ed t h e e f f ec t o f

c ro s s ed c e r eb e l l a r d i s ch i s i s .

Ke y w ord s : c er eb e l lum , cogn i t i v e fun c t ion , ex ecu t ive fun c t ion ,

a ff ec t i v e fun c t ion
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Úvod

I Úvod

M oz eč ek j e t r a d i čn ě p ova žová n za s t r uk tu ru , k t e rá s e p od í l í

výh radn ě na r egu l a c i mo to r i c kých fun kc í , j a ko j e s va lový tonus č i

koo rd ina c e p ohybů . B ěh em pos l edn í ch dva ce t i l e t s e a l e h roma d í

důka zy, k t e r é podp o ru j í hypo t ézu , ž e moz eč ek u č lov ěka k rom ě

m o to r iky p ř i s p ívá i k r egu l a c i kogn ic e a em oc í . Poš koz en í m ozečku

mů že m í t t edy k rom ě z t r á ty koo rd in a ce p ohybů za ná s l edek def i c i t y

ř eč i , z r a kově- p ros to rových funkc í , pozo rnos t i , p am ět i a u čen í ,

ex eku t ivn í ch fun kc í a p oru chy a f ek t iv i t y. Pop rv é t o to t éma s ys t ema t i cky

zp ra cova l i Schma hm ann a Sh erma n (1998 ) , k t e ř í z a ved l i p o j em

m oz ečkový kogn i t i vn ě -a f ek t i vn í s yn d rom ja ko sa mos ta tn ou k l in i ckou

j edn o tku .

K ogn i t i vn ě- a f ek t ivn í synd rom j e d e f in ová n p oš koz en ím č ty ř

z á k l a dn í ch ob la s t í p s ych i ckých funkc í : ex eku t ivn í ch , z r a kově-

p ros to rových a ř ečových funkc í a o s obnos tn í ch p rom ěn ných

(S chm a hm ann , Sh erm an , 1998 ) . Od s vé fo rmu la c e p ř i t á h l t en to kon c ep t

v e s vě t ě p ozo rnos t ř a dy výzkumn íků , k t e ř í s e ho s r ůzn ou m í rou

ú sp ěchu sna ž i l i po tv rd i t č i vyv rá t i t . Ob ecn ě s e p o dva c e t i l e t ec h

výzkumu dá ř í c i , ž e ex i s t en c e kogn i t i vn ě - a f ek t ivn ího synd romu p ř i

p oš koz en í moz ečku by l a p o tv r zen a , a l e j eho p ř es ná d e f in i ce , a z e jm én a

p roc es vzn iku , zů s t áva j í n e ja s n é .

Teo r i e p okou š e j í c í s e vys v ě t l i t v l i v moz ečku na kogn ic i a em oc e

vychá ze j í z p ropo j en í f a k tu j eho j ed in ečn é ana tom ické s t ru k tu ry

s mod e ly m o to r i ckých funkc í . Tak to vzn ik l a t eo r i e vn i t ř n í ch m ode lů

( I t o , 2 002 ) č i hyp o téza dysm e t r i e m yš l en í (S chm a hm ann , 2001a ) .

O v ěřen í p la tnos t i t ěc h to kon c ep tů j e a l e m etodo log i cky ná ročn é a

zů s t á vá o t á zkou da l š ího výzku mu .

Vý zku m kogn i t i vn ě- a f ek t ivn ího synd romu s e v s ou čas nos t i
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Úvod

p řes ou vá od ka zu i s t i ck ého zp ra cován í j edn o t l i vých p ř ípa dů k ověřová n í

hypo t éz v p r ec i zn ě ř í z en ých p odm ín ká ch ; ve lkým p ř ínos em j e i z ap o j en í

f unkčn ích zob ra zova c í ch m etod . O b ecn ým p rob l ém em k l in i ckých s tud i í ,

k t e r é s e za býva j í m ozečkovou t em a t ikou , j e ma lý p oč e t zkou man ých


[…]


d e f i c i t kogn i t i vn í ch a z e jm éna ex eku t ivn í ch fun kc í u o s ob s poš kozen ím

m ozečku j e p ř es vědč ivý . R ozd í ly v em o t iv i t ě an i r ozd í ly m ez i o s oba m i

s p ra vo - a l ev os t ra nnou l éz í s e na opa k n epo tv rd i l y.
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8 Závěr

Ta to p rá ce p o tv r zu j e ex i s t en c i d e f i c i t ů kogn i t i vn í ch a

ex eku t ivn í ch funkc í p ř i poš kozen í moz ečku . B y ly z j i š t ěn y s t a t i s t i cky

významn é rozd í ly m ez i os obam i s l éz í om ez en ou na m ozeček a zd ra vým i

j ed in c i v e z r a kově- p ros to rových i ve rbá ln í ch funkc í ch , v u čen í , p am ět i

a m yš l en í a v ex eku t ivn í ch fun kc í ch . Z ra kově -p ros to rov é d ef i c i t y

za h rn ova ly kons t rukc i ob j ek tu i p ro s to rovou pam ěť . Krom ě p ros to rov é

pam ět i by l z j i š t ěn i d e f i c i t p am ě t i ve rbá ln í , s vý j im kou s ložky

r ekogn ice . D ef i c i t y ex eku t ivn í ch fun kc í za h rnova ly zho rš en í s chopn os t i

d i s t r i bu ce p ozo rn os t i , sn í ž en í p ro s to rové a v e rbá ln í f lu en c e , a t o j a k

fono log i ck é , t a k i s ém an t i ck é , dá l e d e f i c i t p l án ován í a zp ra cován í

ka t ego r i í . To odp ov ídá kon c ep tu kogn i t i vn ě- a f ek t ivn ího synd romu , j a k

ho nav rh l i S chm a hm ann a S he rman (1998 ) . Pou ž i t é m e tody n eum ožn i ly

p o tv rd i t zm ěn y a f ek t iv i t y, k t e r é a l e by ly z j evn é p ř i p ozo rová n í . J ed in ým

s t a t i s t i cky po tv r z en ým rozd í l em m ez i o s obam i s moz ečkovým

p oš koz en ím a zd ra vým i j ed in c i by l a vyš š í ú rov eň zma t en os t i .

V budou cnu by by lo za j íma v é v í c e s e za m ěř i t na zm ěn y a f ek t iv i t y

dop rová ze j í c í poš kozen í m ozečku , p ř ípadn ě z j i s t i t , p roč s e u běžn ých

do t a zn íkových m etod n ep ro j ev í . Dá l e by s e výzkum moh l sous t ř ed i t na

vývo j z j i š t ěn ých d ef i c i t ů v ča s e , co ž by moh lo v és t k pochop en í

p ř i r oz en ých kom p en za čn í ch m echa n izmů a ná vrhu vhodn ých

r eha b i l i t a čn í ch p os tupů p ro pa c i en ty s m ozečkovým i l éz em i . Da l š í

z a j íma vou o tá zkou j e , j a k s e de f i c i t y z j i š t ěn é p ř i vyš e t ř en í p ro j evu j í

v b ěžn ém ž ivo t ě , t j . eko log i cká va l i d i t a z í s kan ých úda jů .
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Příloha 1: Funkční zobrazovací metody

Funkční magnet ická rezonance

(angl. functional magnetic resonance imaging – fMRI)

N ěkdy s e u vád í i n áz ev B O LD -fM R I ( funkčn í ma gn e t i c ká

r ezona nc e zá v i s l á na obsa hu kys l í ku v k rv i ; ang l . b lood oxyg en l eve l

d ep en den t ) . Ta to m etoda m ěř í hem odynam ickou odpov ěď ( zm ěn y

p rů toku a okys l i č en í k rve) s po j en ou s n eu roná ln í a k t i v i t ou v mozku

n ebo mí š e . J e t o j edn a z n e jn ov ě j š í ch funkčn ích zob ra zova c í ch m et od ,

k t e r á s e od s vého za ved en í v d eva des á tých l e t ec h dva cá t ého s to l e t í

r ych l e r oz š í ř i l a .

F M R I j e z a lož ena na využ i t í magn e t i ckých v l a s tn os t í l á t ek ,

kon kr é tn ě h em og lob inu v okys l i č en é a n eokys l i č en é k rv i . Vyš e t řovaná

o s oba j e vys ta v en a s t imu la c i (m o to r i ck é , s en zo r i ck é , kogn i t i vn í ) , č ím ž

s e m ěn í p rů tok a okys l i č en í k rv e v j edn o t l i vých ob l a s t ech . V s i ln ém

ma gn e t i c kém po l i ( vy tvá ř en ém za ř í z en ím fM R I ) dochá z í k exc i t a c i j a d er

vod íku , k t e r á s e ná s l edn ě dos t á va j í zpá tky do k l i dov ého s ta vu . D oba

t r ván í t oho to p roc esu s e ozna ču j e j a ko r e l a xa čn í ča s (T2 ) a l i š í s e p od l e

a k tu á ln í ch h em odyna mických v l a s tn os t í j edn o t l i vý ch ob l a s t í . To

um ožňu j e k rom ě s t ru k tu ry m ozku zob ra z i t i kon kr é tn í ak t i vova ná m ís t a

s dob rou ča s ovou i p ros to rovou p ř es n os t í .

Výh ody fM R I :

1 . n e in va z ivn í z á zn am s igná lů v mozku , na v í c b ez r i z ika

sp o j en éh o s vys t a ven ím ra d ia c i ( j a ko u PE T č i S PE C T) ;

2 . p ro s to rov é roz l i š en í a ž 1 mm , i když v ě t š in ou s e pou ž ívá

roz l i š en í 3 – 6 mm.

N evýhody fM R I :

1 . p ou ze n ep ř ím é m ěřen í n eu ron á ln í ak t i v i t y, k t e r é můž e bý t
