Posudek diplomové práce Evy Bolcekové na téma „Kognitivně-afektivní syndrom při poškození mozečkové hemisféry“.
FF UK, Praha 2009

Mozeček má významnou funkci při regulaci svalového napětí a při automatickém udržování rovnováhy. Je důležitý pro koordinaci úmyslných pohybů, zvláště jemných, rychlých a přesných. Možnosti vlivu mozečku na kognice a afektivitu jsou poznatku v časové ose výzkumu nové a ne ještě zdaleka plně prokázané. Z tohoto důvodu se zdá téma práce, kterou si diplomantka zvolila, jako velmi zajímavé a bezesporu i přínosné.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou část v rozsahu 62 stran a empirickou část v rozsahu 38 stran, samostatnou část pak tvoří příloha a rozsáhlý seznam použité literatury.

Teoretickou část práce diplomantka rozdělila na 3 obsáhlé kapitoly. Úvodní část přináší základní údaje o anatomii a propojení mozečku, jeho zapojení do řízení motoriky včetně přehledu mozečkových poškození. Druhá kapitola shrnuje teoretické rámce, které byly navrženy pro vysvětlení mozečkových funkcí, popisuje kognitivně afektivní syndrom a hypotézu dysmetrie myšlení. Závěrečná kapitola pak uzavírá teoretickou část diplomové práce přehledem současného výzkumu kognitivních funkcí, které jsou s mozečkem spojovány.

Cílem empirické části práce bylo potvrdit existenci kognitivně-afektivního syndromu při poškození mozečku a podrobně popsat jeho projevy u zkoumaných osob.

Výzkumný vzorek tvořilo 13 osob (3 ženy, 10 mužů), stejný počet osob pak tvořil kontrolní soubor (v rozmezí 5 žen, 8 mužů). K získání výzkumných dat diplomantka použila rozhovor, neurologické vyšetření, SPECT a především rozsáhlou baterii neuropsychologických vyšetření - celkem 15 testů zaměřených na kognitivní, exekutivní, osobnostní/emoční funkce a psychomotorické tempo. Cíle výzkumu autorka zformulovala do 4 hypotéz.

Výsledky svého výzkumu autorka zpracovala do přehledových tabulek a grafů a podrobila rozsáhlé diskusi v závěru své práce.

V rámci hodnocení diplomové práce je třeba konstatovat, že teoretická část práce je propracována velmi kvalitně, působí uceleným a přehledným dojmem a diplomantka tak prokázala svoji orientaci v daném problému.

I přes detailní a pečlivé zpracování v rámci svého výzkumu autorka nedošla k převratným závěrům. Diplomantce bych vytkla již samotné formulování hypotéz, které jak vyplývá z autorčina textu byly již prokázány, proto působí komplikovanost výzkumných tezí spíše jako samonosné. Stejně tak lze napadnout velikost výzkumného souboru, věková nejednost, příčiny a tím i rozsah mozečkového poškození. Řadu limitů své práce si autorka uvědomila a sama je podrobila kritické analýze v rámci kapitoly Omezení metodologie.

Nicméně bych uvítala autorčin komentář k míře a ochotě spolupráce pacientů s mozečkovým poškozením v závislosti na věku popř. i délce a způsobu poškození mozečku.

Závěrem při celkovém hodnocení však musím konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

MUDr. Gabriela Šivicová

V Praze dne 4.9.2009